РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ИЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29 апреля 2019 г                                  № 26                    х. Кугейский

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Муниципальная политика» за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 30.05.2018г. № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 30 Устава муниципального образования «Ильинское сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2018 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2018 год на официальном сайте Администрации Ильинского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Ильинского сельского поселения             _____________И.В.Осипов
Приложение
к постановлению Администрации
Ильинского сельского поселения
от 29 апреля 2019 г. № 26
Отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2018 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год

Муниципальная программа «Муниципальная политика» была утверждена постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 30.09.2013 № 209.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-развитие муниципального управления и муниципальной службы в Ильинском сельском поселении;

-совершенствование муниципального управления в   Ильинском сельском поселении и муниципальной   службы Ильинского сельского поселения.

  В рамках муниципальной программы «Муниципальная политика» средства бюджета в сумме 4090,3 тыс. рублей были направлены выплату заработной платы, оплату налогов, обеспечение деятельности Администрации поселения, повышение квалификации муниципальных служащих и другое.

Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Ильинском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей. Следую этим целям реализовывалась муниципальная программа в 2018 году.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусмотрены ассигнования в сумме 4075,3 тыс. руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Ильинского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Муниципальная политика в Ильинском сельском поселении».
Подпрограмма 2 - «Обеспечение функционирования главы Администрации Ильинского сельского поселения».

Подпрограмма 3 - Обеспечение деятельности Администрации Ильинского сельского поселения».

В соответствии с постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 09.09.2013 № 176 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского сельского поселения», распоряжением Администрации Ильинского сельского поселения от 02.12.2017 № 36.7 утвержден план реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения «Муниципальная политика» на 2018 год (далее - план реализации).

На реализацию подпрограммы 1 на 2018 год потрачено 38,1 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий.

В 2018 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:

1. Мероприятия диспансеризации муниципальных служащих Ильинского сельского поселения. Был заключен контракт на общую сумму 23,1 тыс. рублей.
2. Мероприятия по специальной оценке условий труда. Без финансирования.
3. Мероприятия по повышению квалификации муниципальных служащих. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата по обучению муниципальных служащих на общую сумму 15,0 тыс. рублей.
На реализацию подпрограммы 2 исполнение составило 773,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 2 предусмотрено выполнение одного основного мероприятия
- Осуществление расходов, направленных на содержание главы Администрации сельского поселения. Расходы по данной подпрограмме составили – 773,6 тыс. рублей.
На реализацию мероприятий по подпрограмме 3 исполнение составило 3263,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 3 предусмотрено выполнение 4 основных мероприятия:

1. Осуществление финансового обеспечения деятельности аппарата управления Администрации Ильинского сельского поселения. Расходы по данному мероприятию составили 2728,3 тыс. рублей.
2. Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления. Расходы по мероприятия составили 504,9 тыс. рублей.
3. Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления. Расходы по мероприятию составили 0,2 тыс. рублей.
4. Реализация направления расходов. Расходы составили 30,2 тыс. рублей.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2018 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов, а также рост цен на рынке продаж по предоставлению услуг и закупки товаров.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 4075,5 тыс. руб., фактически израсходовано 4075,3 тыс. руб. (100 %), из них по подпрограммам:

Подпрограмма 1 – «Муниципальная политика в Ильинском сельском поселении» - 38,1 тыс. рублей.

Подпрограмма 2 - «Обеспечение функционирования главы Администрации Ильинского сельского поселения» - 773,6 тыс. рублей.

Подпрограмма 3 - Обеспечение деятельности Администрации Ильинского сельского поселения» - 2728,3 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2018 году предусмотрено 14 показателей (индикатор) муниципальной программы.

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целей и задач» равен:

а) доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию 7/7=100%;

б) доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих 2/7=29

- Критерий «Степень реализации основных мероприятий» равен:

а) (100+29)/2*100=64,5 - средняя

- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» равен:

(4075,3/4075,5)*100=100 - удовлетворительная

Программа считается эффективной.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2018 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Ильинского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Распоряжением Администрации Ильинского сельского поселения от 10.12.2018 № 51.2 утвержден план реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения «Муниципальная политика и коммунальное хозяйство» на 2019 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.

Решением Собрания депутатов Ильинского сельского поселения от 25.12.2018 № 68 «О бюджете Ильинского сельского поселения Егорлыкского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2019-2021 годы.
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Муниципальная политика»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Муниципальная политика», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2018 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Муниципальная политика в Ильинском сельском поселении»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по диспансеризации муниципальных служащих Ильинского сельского поселения
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления улучшение значений показателей эффективности органов местного самоуправления;

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

	Достигнуто

	1.2
	Основное мероприятие 1.2.

Мероприятия по специальной оценке условий труда

	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	выявление направлений деятельности органов местного самоуправления, требующих приоритетного внимания муниципальных властей;

формирование комплекса мероприятий по повышению результативности деятельности органов местного самоуправления
	Достигнуто

	1.3
	Основное мероприятие 1.3.

Мероприятия по повышению квалификации муниципальных служащих
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Достигнуто

	Подпрограмма 2. «Обеспечение функционирования главы Администрации Ильинского сельского поселения»

	2.1
	Осуществление расходов, направленных на содержание главы Администрации сельского поселения
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Улучшение значений показателей эффективности деятельности органа местного самоуправления;

повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления
	Достигнуто

	Подпрограмма 3. «Обеспечение деятельности Администрации Ильинского сельского поселения»

	3.1
	Осуществление финансового обеспечения деятельности аппарата управления Администрации Ильинского сельского поселения
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	повысить эффективность деятельности органа местного самоуправления;

стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;

повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим
	достигнуто

	3.2
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	выявить зоны, требующие приоритетного внимания муниципальных властей

	Достигнуто

	3.3
	Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности органа местного самоуправления
	Достигнуто

	3.4
	Реализация направления расходов
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	улучшение значений показателей эффективности органов местного самоуправления
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Муниципальная политика»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Муниципальная политика»
	всего
	4075,5
	4075,3

	областной бюджет
	0,2
	0,2

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	4075,3
	4075,1

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Муниципальная политика в Ильинском сельском поселении»
	всего
	38,1
	38,1

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	38,1
	38,1

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1

	Мероприятия по диспансеризации муниципальных служащих Ильинского сельского поселения
	всего
	23,1
	23,1

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	23,1
	23,1

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.2

	Мероприятия по специальной оценке условий труда
	всего
	0
	0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.3
	Мероприятия по повышению квалификации муниципальных служащих
	всего
	15,0
	15,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	15,0
	15,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение функционирования главы Администрации Ильинского сельского поселения»
	всего
	773,7
	773,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	773,7
	773,6

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1
	Осуществление расходов, направленных на содержание главы Администрации сельского поселения
	всего
	773,7
	773,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	773,7
	773,6

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3.
	«Обеспечение деятельности Администрации Ильинского сельского поселения»
	всего
	3233,5
	3233,4

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	3233,5
	3233,4

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.1.

	Осуществление финансового обеспечения деятельности аппарата управления Администрации Ильинского сельского поселения

	всего
	2728,4
	2728,3

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	2728,4
	2728,3

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.2
	Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления

	всего
	504,9
	504,9

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	504,9
	504,9

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.3.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	всего
	0,2
	0,2

	областной бюджет
	0,2
	0,2

	федеральный бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.4
	Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления
	всего
	30,2
	30,2

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	30,2
	30,2

	внебюджетные источники

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Муниципальная политика»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Муниципальная политика»

	площадь территории общего пользования поселения, приведенной в удовлетворительное состояние
	КВ.м
	15,4
	11
	11

	Подпрограмма «Муниципальная политика территории Ильинского сельского поселения»

	количество потребленной электроэнергии для нужд уличного освещения
	тыс.кВт.ч
	48,1
	69,1
	68,5
	Экономия потребленной электроэнергии

	площадь кладбищ, на которых произведена акарицидная (противоклещевая) обработка
	га
	5,0
	3,9
	3,9

	количество проведенных субботников по наведению порядка на территории поселения
	ед.
	11
	11
	11

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

[image: image1.png]